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ÚVOD

Gender je poměrně nový termín. Studie, věnující se genderové tématice, vznikaly

teprve v 2. polovině 20. století. Mnozí odborníci považují gender za sociální

konstrukt představující kulturní rozdíly mezi muži a ženami. Je to však pouze jeden

z úhlů pohledu. Problematika Genderu je ve své podstatě daleko složitější. Jedním ze

stěžejních témat jsou genderové stereotypy. Jde o charakteristiky a vlastnosti, které

jsou obvykle připisovány mužům a ženám, avšak takové postoje mohou vést od

vytváření předsudků až k diskriminačnímu jednání.

Pokud bychom se zajímali, kde všude se můžeme s genderovými stereotypy setkat,

napadlo by nás mnoho příkladů, ale my se budeme zabývat reklamou. Reklama patří

právem k nejsilnějším mediálním prostředkům, ovlivňujícím jednání lidí. Různé

zdroje uvádějí, že slovo reklama pochází z latinského reclamare, re-cito – předčítat či

re-clamo ve významu odporovat, ozývat se, ale také z francouzského réclamer –

hlásit se, dožadovat se, stěžovat si, žádat, vyžadovat, reklamovat apod.

Reklama má široký záběr oslovení a mezi diváky se objevují také děti ve věku 11 až

14 let. Položme si ale otázku, proč se zaměřuji právě na děti v tomto věku? Pracuji

již pátým rokem v nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež s cílovou skupinou 6 –

14 let, přičemž větší část docházejících dětí jsou právě ty okolo jedenáctého až

čtrnáctého roku.

Tyto děti prochází velmi složitou vývojovou etapou, kterou nazýváme puberta. Jde o

období plné změn. Děti kladou velký důraz hlavně na sebeprezentaci, je pro ně velmi

důležité, jak je vidí jejich okolí a naopak. O reklamě se říká, že často odráží normy

dané společnosti a dobové trendy, avšak někdy se spíše stává nástrojem pro

manipulaci a mnohdy zobrazuje ve větší míře genderové stereotypy.

Cílem této práce bude popsat genderové aspekty vybraných typů reklam, zaměříme

se na genderové stereotypy objevující se v reklamách, k čemuž nám dopomůže

obsahová analýza. Dále nás bude zajímat, jak děti ve věku 11 – 14 let tyto stereotypy

subjektivně vnímají a jak na ně reagují či jaké stanovisko k nim zaujímají. V tomto

případě využijeme druhou výzkumnou metodu, kterou je dotazníkové šetření.
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Genderu, genderovým stereotypům a feminismu se věnuje velmi mnoho sociologů,

často se stává také tématem bakalářských či diplomových prací. Můžeme zmínit

některé studie, jež se zaměřují přímo na problematiku genderových stereotypů.

V roce 2010 byl FNV UK veden výzkum na genderové stereotypy a to na víceletých

gymnáziích v terciích a na základních školách v 8. třídách. Tento výzkum byl

uveřejněn na Sociowebu, což je sociologický webzin. V rámci tohoto výzkumu bylo

zjištěno, že děti mají určité genderové stereotypy. Jako původce rozdílných názorů

dětí na ženy a muže uvedli autoři rodinné zázemí a školní prostředí (Harnachová,

Haratická, Krčková, Pávek, Slíva, 2010).

O rok dříve se ve vědeckém časopise Studia paedagogica, který vydává Filozofická

fakulta Masarykovy univerzity, objevila studie s názvem genderové stereotypy v

pedagogické komunikaci v mateřské škole. Cílem výzkumu bylo zjistit, jakým

způsobem je pedagogická komunikace učitelek v mateřských školách vůči dětem

založena na genderových stereotypech. Závěrem toho to výzkumu bylo, že učitelky

MŠ užívají v komunikaci genderových stereotypů, ale spíše podvědomě (Doležalová,

2009).

Problematice genderových stereotypů se věnovala ve své diplomové práci Jančová

(2006). Jedním z cílů této práce bylo zjistit, jaké genderové stereotypy využívají

tvůrci reklamních spotů, jaké jsou způsoby televizních reklam napomáhající

reprodukci genderových stereotypů a také jejich aktualizace, obměna a rostoucí

trend. Při výzkumu autorka použila sémiotickou analýzu reklamních spotů. Zjištěním

bylo, že genderové stereotypy nalezla ve všech spotech a usoudila, že využití

stereotypů je pro tvůrce nezbytné a to z těch to důvodů: umožňují rychlou orientaci

v příběhu a ději, zesiluje se stereotyp ženského smíchu a dotyku a také genderové

vyjevení úplné rodiny.

Za zmínku také stojí studie Gender, média a reklama, kterou vypracovaly autorky

Čáslavská, Kubálková (2009). Jde o analýzu, jež měla za úkol především potvrdit

tvrzení, že média nejsou pouhým nositelem či zprostředkovatelem genderových

stereotypů, ale také spolutvoří módní trendy.
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 Podobně zaměřený reklamní výzkum uveřejnila marketingová firma Oglivy a

Mather v roce 2011. Ta si dala za úkol zjistit, zda je etické reklamu zaměřovat na

dětské diváky a na rizika spojená s těmito praktikami (Obluk, Janečková, 2011)

Ikdyž se v posledních letech v rámci metodických osnov na školách pedagogové

věnují genderovým stereotypům v hodinách mediální výchovy, je třeba nepolevovat

v tomto úsilí a neustále děti informovat o možných rizicích, které se v mediálním

světě skrývají. Jak se níže v textech dozvíme, tak reklama je jedním z nositelů norem

společnosti, ukazuje trendy a módní věci. Děti jsou v tomhle ohledu velmi zranitelné

a lehce zmanipulovatelné. V rámci této práce se dozvíme nejen, jaké genderové

stereotypy jsou nejčastěji v reklamách obsažené, ale také především jak na ně děti

reagují. Tyto poznatky poté napomohou pedagogickým pracovníkům zvolit při výuce

a při práci s dětmi co nejefektivnější metody a také vhodné formy.
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1 MUŽ A ŽENA Z POHLEDU GENDERU

V sociologickém slovníku najdeme definici, jež popisuje gender jako určitý shluk

vlastností a chování, který je spojený s mužskou a ženskou rolí a který se formuje

díky kultuře, v nichž daný jedinec žije. Tento názor poprvé vnesla do sociologie

Meadová (1935) a to svou studií, která se zabývala zkoumáním tří primitivních

společenství, jež rozdělila dle temperamentu a pohlavních rysů. Prostřednictvím této

studie zjistila, že role muže a ženy jsou určeny vývojem dané společnosti.

Většina sociologů současnosti sdílí názor, že muži a ženy se liší od sebe nejen

pohlavními znaky, ale také zkušenostmi, emotivní stránkou, v otázkách myšlení a

rozdílné je také jejich chápání věcí. Toto často vede k nedorozuměním v komunikaci,

ve vztazích apod. Tyto ženské a mužské povahové rysy nazýváme pojmy feminní a

maskulinní (Petrusek, Vodáková, 1996, s. 339).

Genderovou tématikou se zabývala také další významná autorka francouzská

spisovatelka, myslitelka, filozofka a existencialistka Beauvoir (1949). Ve svém díle

„Druhé pohlaví“vyjádřila pojem gender jako polaritu či opak druhého. Touto svou

teorií ovlivnila mnohá feministická hnutí i feministickou teorii druhé poloviny 20.

století (Vránková, 2004).

V 70. letech 20. století se zájem feministických sociologických teoretických studií

soustřeďuje na gender jako ohnisko mocenských vztahů. V80.letech byla vytvořena

teorie genderových rozdílů, která obecně vyjadřuje rozdíly mezi muži a ženami a to

jak v zaměstnání, tak i příjmech. V současnosti se teoretické studie ubírají směrem ke

zkoumání postavení žen v různých oblastech, ať už v profesních, politických atd.

(Petrusek, Vodáková, 1996). “Celý tento sociologický proud s přesahem do

psychoanalýzy, kulturní antropologie, ekonomie a zejména feministických teorií je

nejčastěji shrnován pod pojmem „gender studies“ (Petrusek, Vodáková, 1996, s.

339).

1.1 Genderové role a stereotypy

Každý z nás má svou „sociální roli“, kdy vystupuje a chová se v souladu s ní. Vším,

co souvisí s tímto pojmem, ať už je to proces socializace či formování sociálních

skupin a jiné, se zabývá sociologie. Sociologové chápou „roli“ jako určitý způsob
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chování a vystupování daného jedince v souladu s očekáváním jeho sociální pozice,

ve které vystupuje či jí zaujímá. „Role“ může být dysfunkční a to v případě, že

chování není v souladu s rolí, např. veřejně činná osoba se chová v rozporu

s dobrými mravy.


[…]


ně. Dále se mi podařilo prokázat, i když to nebylo mým cílem, že dívky a chlapci

vnímají genderové stereotypy v reklamách podobně. Také se podařilo ověřit

hypotézu o tom, že děti ve věku 11 – 14 let zaujímají negativní postoj spíše vůči

zobrazeným ženám v reklamách, než vůči zobrazeným mužům, přičemž hodně záleží

na detailech. To se ostatně ukázalo v otázkách č. 16 a 17, kdy se děti stavěli

k jednotlivých aktérům s vytvořeným předsudkem na základě toho, co dotyčný/ná

drželi v rukou, co měli oblečeného a jak se tvářili.

Je tedy na místě říci, že je potřeba žákům (či chovancům), co nejdříve nabídnout

patřičné vzdělání v tomto směru, poskytnout jim dostatek informací a vybavit je

mediální gramotnosti a také se více zabývat tématy jako jsou předsudky, efekt

zrcadlení, stereotypy a jiné. O stereotypech mimochodem pěkně hovoří i Kohoutek

(1998) ve své knize Základy sociální psychologie. Přikláním se k názoru, že je

opravdu na místě se těmito jevy zabývat, jelikož jejich přesah, můžeme vnímat ve

více oblastech lidského života.

Vraťme se však k mediální výchově. Jednou ze základních listin, které dávají

pedagogickým pracovníkům nástroj jak toho dosáhnout je „Rámcový vzdělávací

program pro základní vzdělávání“, který mediální výchovu popisuje takto: „Mediální

výchova má vybavit žáka základní úrovní mediální gramotnosti. Ta zahrnuje jednak

osvojení si některých základních poznatků o fungování a společenské roli současných

médií (o jejich historii, struktuře fungování), jednak získání dovedností podporujících

poučené, aktivní a nezávislé zapojení jednotlivce do mediální komunikace“1.

V šetření, které jsem prováděla v rámci výzkumu, uváděly děti, že nejčastěji se

s reklamou setkají v televizi. Jak jsme již uvedla v kapitole 2, čím má reklama větší

záběr a působí na více lidských smyslů najednou, tím je zajímavější a poutavější pro

1 Zdroj: vuppraha.cz/wp-content/uploads/2009/12/RVPZV_2007-07.pdf
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děti. Není to však pouze televize, ale i internet. „Nejdůležitějším médiem, které

žákům slouží k percepci a produkci informací, je bezesporu internet. Internet je pro

žáky základním zdrojem pro získávání informací všeho druhu, slouží rovněž k jejich

aktivní produkci (řada žáků má své vlastní internetové stránky, blogy, či profily

v sociálních sítích). Žáci internet každodenně používají, aktivně s informacemi

z internetu pracují a podílejí se také na jejich dalším šíření…“(Kopecký, 2011)2 Je

tedy nutné se jako pedagogický pracovník neustále seznamovat s novými

technickými vymoženostmi dnešní doby, bezprostředně reagovat na nové se

vyskytující problémy a trendy.

2 Odkaz: http://komunikacnivychova.upol.cz/index.php/teorieapraxe/medialnivychova
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Závěr

Práce měla za úkol postihnout problematiku genderových stereotypů v reklamách a

jejich vnímání dětmi ve věku 11 – 14 let. V teoretické části jsem vypíchla stěžejní

témata, mezi které jsem zařadila gender s genderovými stereotypy a feminismem.

Následovala kapitola o reklamě, kde jsem popsala obraz ženy a muže v reklamních

spotech a nakonec jsem zabrousila do o období puberty.

Empirické části vévodil kvalitativně – kvantitativní výzkum, byly vyřečeny

výzkumné otázky a hypotézy. Metody jsem si zvolila dvě a jako první jsem použila

obsahovou analýzu u 6 reklam, které jsem vybírala za pomoci pěti dětí ve věku 11 –

14 let. Ve všech těchto reklamách se mi objevily typické genderové stereotypy.

Druhou daleko rozsáhlejší metodou bylo dotazníkové šetření, skrze které jsem

musela obhájit či vyvrátit stanovené hypotézy. Výsledkem byla tato zjištění: starší

děti 13 – 14 let uvádějí přítomnost genderových stereotypů v reklamách častěji než

mladší děti. Dívky a chlapci vnímají genderové stereotypy v reklamách podobně.

Děti ve věku 11 – 14 let zaujímají negativní postoj spíše vůči zobrazeným ženám

v reklamách, než vůči zobrazeným mužům.

Pokusím se tedy zodpovědět na otázky, které jsem si na začátku stanovila a které

byly pro výzkum velmi důležité a vodící.

Jaké genderové stereotypy obsahují vybrané typy reklam? Mezi vybranými

stereotypy převládají tyto: mladá žena a muž, elegantně oblečení, žena dlouhé vlasy,

nalíčená, muž s vousy, svalnatý silný.

Vnímají genderové stereotypy ve vybraných reklamách děti (11 – 14 let) a jak se toto

vnímání liší na základě pohlaví a věku dotázaného? Děti v reklamách vnímají

genderové stereotypy, věk v tom nehraje příliš roli a věk je určující, jelikož starší dětí

uváděli genderové stereotypy častěji.

Jaké stanovisko zaujímají děti ve věku 11 – 14 let ke genderovým stereotypům?

Stanoviska zaujímají dětí odlišně, u mužů jsou prohřešky tolerovány více, jak u žen,

kde je nahota a vyzývavost, negativně ohodnocena, zvláště pak ze strany dívek.
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Téma genderových stereotypů by se dalo daleko více ještě rozvinout a mohli bychom

ho směřovat vícero směry. Pracovat bychom mohli s muži a jejich pohledem na

muže nebo role ženy v dnešní reklamě, a také bychom mohli zkoumat dítě

předškolního věku a reklama a mnoho dalších směrů.

S celkovým pojetím práce jsem spokojená a domnívám se, že jsem splnila vytýčený

cíl.
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