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Téma práce je zajímavé, aktuální a dobře využitelné v pedagogickém působení.
Zaměření práce: Práce je zaměřena teoreticko-empiricky; v teoretické části se autorka
zabývá otázkami vymezení genderu, genderové role a stereotypů, které s tím mohou být
spojeny. V další významné kapitole nastiňuje reklamu jako nástroj předávání informací o
genderu a s tím spojené možné stereotypizace.Třetí kapitola teoretické části stručně
vymezuje období puberty ve vývoji dítěte a poukazuje na některé jeho aspekty. Autorka
vychází z dostupných zdrojů, přidává i ukázky různých reklam, na nichž demonstruje možné
stereotypy.
Empirické šetření: Empirická část zpracovává odpovědi na tři formulované výzkumné
otázky (str. 30). Na první z nich odpovídá autorka prostřednictvím obsahové analýzy šesti
vybraných reklam, jejichž popisem dokumentuje přítomnost různých genderových
stereotypů. Na další dvě otázky odpovídá prostřednictvím dotazníkového šetření. Autorka
sice uvádí, že jde o náhodný výběr, ale použití informačních technologií ke sběru dat
znamená také určitou záměrnost, stejně jako sběr dat v nízkoprahovém zařízení. Na vzorku
104 respondentů zde autorka testuje formulované hypotézy. Nadbytečné je uvádění
výsledků jak v tabulkovém provedení, tak v grafech. To vytváří jistou nevyváženost
v empirické části v poměru textu a doplňujících tabulek/grafů. Získané výsledky jsou jistě
zajímavé a přinášejí podněty k zamyšlení, diskusi i dalšímu využití v pedagogickém
působení odborníků na různých úrovních. Jistým nedostatkem této části je již zmíněná
disproporce textové části a doplňujících grafických částí. Úroveň testování hypotéz je
poplatná způsobu jejich formulace. Přes určité nedostatky však toto výzkumné šetření nabízí
zajímavá zjištění.
Využitelnost pro praxi: pro pedagogické profese zřetelná
Rozsah práce odpovídá požadavkům na bakalářskou práci, díky rozsahu uváděných tabulek
a grafů je samotný rozsah práce poměrně velký.
Práce s odbornými zdroji: Citované prameny jsou aktuální, počet uvedených titulů
odpovídá rozsahu textu, snaha o poctivé odkazování na zdroje je evidentní.
Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Práce má přehlednou a logickou strukturu,
vyskytují se však bohužel příležitostné chyby, překlepy či stylistické neobratnosti (str. 10, 17,
21, 28, 31, 41, 46, 54, aj.).
Míra samostatnosti při zpracování práce: Autorka pracovala iniciativně a se zřetelným
zaujetím pro zvolené téma.

Cíl práce byl splněn.
Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji a využít je k analýze zvoleného
problému. Stejně tak dokázala připravit, realizovat a interpretovat i vlastní empirické šetření.
Přes všechny diskutabilní momenty a slabší stránky práce má tento text předpoklady pro
úspěšnou obhajobu.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
1. Pokud byl výzkumný vzorek tvořen i částí dětí, které využívají nízkoprahového centra,

myslíte, že by zde bylo možné vnímat nějaké odlišnosti v jejich odpovědích při
srovnání s ostatní populací?

2. Jak by bylo možné se získanými údaji pracovat dále v oblasti výchovy a vzdělávání?
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